Minuscule carolingienne. Les hastes tant supérieures qu'inférieures sont assez grandes. Beaucoup de hastes supérieures sont renflées, en forme de massue. Les lettres qui se trouvent sur la ligne avec un trait droit ont la plupart du temps une ligne de fuite oblique, voir *d, h, i, m, n, u*. — Le nom du correcteur à la fin du premier livre est écrit en lettres onciales (6. 7), la variante est en petites capitales (7), le titre du second livre est en grandes capitales ornées (8). Voir l'initiale du texte du second livre (9).

Lettres isolées. *a* est tantôt ouvert comme dans l'ancienne cursive, tantôt oncial (9. 10). *e* est simple, il n'y a que dans la ligature *et* où il est grand et brisé (2). *d* la plupart du temps est droit, quelquefois pourtant, il est rond et tout à fait selon la forme de l'écriture onciale (10. 12). La courbe inférieure du *g* est très grande (9. 11). *n* est quelquefois majuscule (13). *r* est petit; l'épaulement est long (9).

Abréviations. On emploie surtout celles

des anciens manuscrits romains : voir les «litterae singulares» pour *populus Romanus* (12. 16; la désinence de *populus* est ajoutée). Voir en outre *b; = bus* et *q; = que* et l'abréviation de *m* à la fin des mots (19. 11. 22. 24). Très souvent aussi l'on rencontre l'abréviation pour *esse* que nous avons déjà trouvée dans les *Notae iuris* (12. 13. 24).

Ligatures. Voir *et* (2), *et* (9. 14), *nt* (19), *st* (2. 3).

Corrections. Parfois les lettres sont barrées, ou annulées par un point (9. 11. 15. 16. 18. 22. 23. 26).

Parfois on trouve un signe, celui que les grammairiens nomment *hyphen*, pour lier les mots (21. 22. 26; voir Donatus, *Ars grammatica*, I, 4 : *haec nota subter posita duo verba, cum ita res exigit, copulamur*). Une fois il y a une *diastole* — entre *que* et *commotus* — pour séparer ces mots (21; Donatus, l. c. : *haec nota male cohaerentia discernuntur*).

La séparation des mots est imparfaite. Les signes de ponctuation sont en partie d'une main plus récente.

Rhenum incolunt, perterritos senserunt, insecuti magnum ex his numerum occiderunt. Caesar, una aestate duobus maximis bellis confectis, maturius paulo, quam tempus anni postulabat, in hiberna in Sequanos exercitum deduxit; hibernis Labienum praeposuit; ipse in citeriorem

5 Galliam ad conventus agendos profectus est.

Iulius Celsus Constantinus vir clarissimus legi. C. Caesaris C. filii belli gallici liber I explicit.¹⁾

Incipit liber secundus.

Cum esset Caesar in citeriore²⁾ Gallia in hibernis, ita uti supra
10 demonstravimus, crebri ad eum rumores afferebantur, litterisque item Labieni certior fiebat, omnes Belgas, quam tertiam³⁾
esse Galliae partem dixeramus, contra *populum Romanum* coniurare obsidesque
inter se dare. Coniurandi has *esse* causas: primum, quod vererentur, ne,
15 omni pacata Gallia, ad eos exercitus noster adduceretur; deinde,
quod a⁴⁾ nonnullis Gallis sollicitarentur, partim qui Germanos diu-
tius in Gallia versari noluerant ita *populi Romani* exercitum hiemare⁵⁾ atque
inveterascere in Gallia moleste ferebant, partim qui mobilitate et levitate
animi novis imperiis studebant; a⁴⁾ nonnullis etiam, quod in Gallia
a potentioribus atque his, qui ad conducendos homines facultates habebant,
20 vulgo regna occupabantur, qui minus facile eam rem in imperio nostro⁶⁾ con-
sequi poterant. His nuntiis litterisque⁷⁾ commotus Caesar duas legiones
in citeriore⁸⁾ Gallia novas conscripsit et ineunte⁹⁾ aestate, in interiore
Galliam qui deduceret, Quintum Pedium legatum misit¹⁰⁾. Ipse, cum pri-
mum pabuli copia *esse* inciperet, ad exercitum venit. Dat negotium
25 Senonibus reliquisque Gallis, qui finitimi Belgis erant, uti ea, quae apud
eos gerantur, cognoscant seque¹¹⁾ de his rebus certiore faciant.